
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 61/9436 

Εφαρμογή προγράμματος επιζωοτιολογικής δι-

ερεύνησης της γρίπης των πτηνών για το έτος 

2022.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓOΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Α�ΑΠΤΥ ΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩ�

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 2 του άρθρου 4 του π.δ. 33/2008 «Μέτρα 

για την »αταπο¼έμηση της γρίπης των πτηνών σε συμ-

μόρφωση με την οδηγία 2005/94/ΕΚ του Συμβου¼ίου» 

(Α΄ 59) »αι

β) του άρθρου 90 του Κώδι»α νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα, (π.δ. 63/2005,  

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθη»ε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊ»ού Κοι-

νοβου¼ίου »αι του Συμβου¼ίου, της 9ης Μαρτίου 2016, 

σχετι»ά με τις μεταδοτι»ές νόσους των ζώων »αι για την 

τροποποίηση »αι την »ατάργηση ορισμένων πράξεων 

στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 

των ζώων») (L 084 »αι διορθ. L 057/2017, L 137/2017 

»αι L 048/2021).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 της Επιτροπής, της 

17ης Δε»εμβρίου 2019, σχετι»ά με τη συμπ¼ήρωση του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊ»ού Κοινοβου¼ί-

ου »αι του Συμβου¼ίου όσον αφορά τους »ανόνες για την 

επιτήρηση, τα προγράμματα ε»ρίζωσης »αι το »αθεστώς 

απα¼¼αγμένου από νόσο για ορισμένες »αταγεγραμμέ-

νες »αι αναδυόμενες νόσους (L 174).

4. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπ¼ηρώ-

τριας Υπουργού »αι Υφυπουργών» (Α΄ 155).

5. Την υπ’ αρ. 6310/9.9.2021 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού »αι του Υπουργού Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι 

Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι Τροφίμων, Συμεών Κεδί»ο-

γ¼ου» (�΄ 4190).

6. Την τεχνι»ή έγ»ριση του προγράμματος από τη �ενι-

»ή Διεύθυνση Υγείας »αι Ασφά¼ειας των Τροφίμων (DG 

SANTE) της Ευρωπαϊ»ής Επιτροπής, όπως αυτή επιβε-

βαιώθη»ε σε σχετι»ή παρουσίαση »ατά τη συνεδρίαση 

της Μόνιμης Επιτροπής για την Υγεία των Ζώων, στις 

15.12.2021.
7. Την από 4.1.2022 εισήγηση της �ενι»ής Διεύθυνσης 

Κτηνιατρι»ής του Υπουργείου Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι 
Τροφίμων.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
»α¼είται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του »ρατι»ού 
προϋπο¼ογισμού πέραν αυτής που για το 2022 θα »αθο-
ριστεί με »οινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης »αι 
Επενδύσεων »αι Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι Τροφίμων »αι 
θα »α¼υφθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
με »οινοτι»ή συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊ»ό �ε-
ωργι»ό Ταμείο Εγγυήσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σ»οπός

Με την παρούσα απόφαση »αθορίζονται οι ¼επτομέ-
ρειες εφαρμογής του προγράμματος επιζωοτιο¼ογι»ής 
διερεύνησης της γρίπης των πτηνών στα που¼ερι»ά »αι 
στα άγρια πτηνά της Ε¼¼άδας (εφεξής «Πρόγραμμα»), το 
οποίο θα διενεργηθεί »ατά το χρονι»ό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας »αι έως την 31η Δε»εμβρί-
ου 2022. Οι τεχνι»ές ¼επτομέρειες εφαρμογής του Προ-
γράμματος »αθορίζονται στα Παραρτήματα 1, 2 »αι 3.

Άρθρο 2
Ορισμοί

�ια τους σ»οπούς της παρούσας απόφασης, ισχύουν 
οι ορισμοί του π.δ. 33/2008 (Α΄ 59) »αι των »ανονισμών 
(ΕΕ) 2016/429 »αι 2020/689.

Άρθρο 3
Αρμόδιες Αρχές

1. Το Υπουργείο Αγροτι»ής Ανάπτυξης »αι Τροφίμων - 
�ενι»ή Διεύθυνση Κτηνιατρι»ής - Διεύθυνση Υγείας των 
Ζώων - Τμήμα Παθο¼ογίας Πτηνών, Ζωι»ών Υδρόβιων 
Οργανισμών, Με¼ισσών »αι Λοιπών Ζώων είναι αρμόδιο 
για τη σύνταξη του Προγράμματος, τη διε»περαίωση των 
διαδι»ασιών εφαρμογής του, τον συντονισμό μεταξύ των 
εμπ¼ε»ομένων φορέων, τη συγ»έντρωση των στοιχείων 
»αι των αποτε¼εσμάτων »αι την υποβο¼ή τους στις αρ-
μόδιες αρχές της Ε.Ε.

2. Οι αρμόδιες για την »τηνιατρι»ή νομοθεσία αρχές 
των Περιφερεια»ών Ενοτήτων »αι Περιφερειών είναι 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

19 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 129

1523

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.20 11:25:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1524 Τεύχος B’ 129/19.01.2022

υπεύθυνες για τη ¼ήψη των δειγμάτων σύμφωνα με το 
Παράρτημα 1, την αποστο¼ή τους στα »τηνιατρι»ά ερ-
γαστήρια των παρ. 3 »αι 4 »αι τη σύνταξη των σχετι»ών 
διαβιβαστι»ών εγγράφων, σύμφωνα με το Παράρτημα 2.

3. Το Εθνι»ό Εργαστήριο Αναφοράς για τη γρίπη των 
πτηνών (Διεύθυνση Κτηνιατρι»ού Κέντρου Θεσσα¼ονί-
»ης / Τμήμα Παθο¼ογίας Πτηνών, Με¼ισσών »αι Υδρό-
βιων Οργανισμών / Εργαστήριο Παθο¼ογίας Πτηνών) 
είναι αρμόδιο για:

α) τη συγ»έντρωση των δειγμάτων που¼ερι»ών »αι 
άγριων πτηνών από Μα»εδονία, Θρά»η, Ήπειρο, Θεσ-
σα¼ία »αι Ιόνια Νησιά,

β) τη διενέργεια των αναγ»αίων »¼ινι»ών »αι εργα-
στηρια»ών εξετάσεων για την ανίχνευση της γρίπης 
των πτηνών,

γ) την αποστο¼ή των απομονωμάτων του ιού της γρί-
πης των πτηνών στο αρμόδιο εργαστήριο αναφοράς 
της Ε.Ε. »αι

δ) τη σύνταξη μηνιαίας »ατάστασης με τα στοιχεία »αι 
τα εργαστηρια»ά αποτε¼έσματα του Προγράμματος, την 
οποία αποστέ¼¼ει στην αρχή της παρ. 1.

4. Το Εργαστήριο Παθο¼ογίας Πτηνών του Τμήματος 

Μορια»ής Διαγνωστι»ής, Αφθώδους Πυρετού, Ιο¼ογι-

»ών, Ρι»ετσια»ών »αι Εξωτι»ών Νοσημάτων της Διεύ-

θυνσης Κτηνιατρι»ού Κέντρου Αθηνών είναι αρμόδιο για:

α) τη συγ»έντρωση των δειγμάτων που¼ερι»ών »αι 

άγριων πτηνών από Αττι»ή, Πε¼οπόννησο, Στερεά Ε¼-

¼άδα »αι νησιά του Αιγαίου,

β) τη διενέργεια των αναγ»αίων »¼ινι»ών »αι εργα-

στηρια»ών εξετάσεων για την ανίχνευση της γρίπης 

των πτηνών,

γ) την αποστο¼ή των απομονωμάτων του ιού της γρί-

πης των πτηνών στην αρχή της παρ. 3 »αι

δ) τη σύνταξη μηνιαίας »ατάστασης με τα στοιχεία »αι 

τα εργαστηρια»ά αποτε¼έσματα του Προγράμματος, την 

οποία αποστέ¼¼ει στην αρχή της παρ. 1.

Άρθρο 4

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1525Τεύχος B’ 129/19.01.2022

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

Α. ΠΟΥΛΕΡΙΚΑ
Το Πρόγραμμα αποσ»οπεί στην έγ»αιρη ανίχνευση ιών γρίπης των πτηνών χαμη¼ής »αι υψη¼ής παθογονι»ό-

τητας σε ε»μετα¼¼εύσεις που¼ερι»ών. Ο σχεδιασμός »αι η υ¼οποίησή του στηρίζονται στις αρχές ανά¼υσης του 
»ινδύνου βάσει των οποίων προσδιορίζονται οι π¼ηθυσμοί, περιοχές »αι ε»μετα¼¼εύσεις υψη¼ής επι»ινδυνότητας 
που αποτε¼ούν στόχο δειγματο¼ηψίας για τη γρίπη των πτηνών. �ια τον σ»οπό αυτό ¼αμβάνονται υπόψη οι »άτωθι 
παράγοντες »ινδύνου:

α) το ιστορι»ό του νοσήματος »αι η τρέχουσα επιζωοτιο¼ογι»ή »ατάσταση σε μια περιοχή, στο σύνο¼ο της χώρας 
»αι σε γειτονι»ά »ράτη

β) η εγγύτητα των ε»μετα¼¼εύσεων σε »άθε είδους υδατοσυ¼¼ογή που συγ»εντρώνεται μεγά¼ος αριθμός μετα-
ναστευτι»ών άγριων πτηνών, »υρίως των τάξεων Anseriformes »αι Charadriiformes

γ) η τυχόν ύπαρξη μεταναστευτι»ών διαδρόμων άγριων πτηνών »αι η χρονι»ή περίοδος αυξημένων μετα»ινήσεων 
τους προς τη χώρα

δ) ο αριθμός, η πυ»νότητα »αι ο τύπος των ε»μετα¼¼εύσεων σε μια περιοχή
ε) το επίπεδο βιοσφά¼ειας στις ε»τροφές »αι η πρόσβαση των που¼ερι»ών σε υπαίθριους χώρους 
στ) ο τύπος »αι η συχνότητα μετα»ινήσεων που¼ερι»ών »αι προϊόντων αυτών
ζ) τα ε»τρεφόμενα είδη που¼ερι»ών »αι η συνύπαρξη διαφορετι»ών ειδών σε »οινές εγ»αταστάσεις 
η) η παραγωγι»ή »ατεύθυνση, οι διαχειριστι»ές πρα»τι»ές »αι η διάρ»εια ε»τροφής.
Οι »τηνιατρι»ές υπηρεσίες, με γνώμονα τους ανωτέρω παράγοντες »ινδύνου »αι τους στόχους που θέτει το 

Πρόγραμμα ανά Περιφερεια»ή Ενότητα, εντάσσουν στο π¼άνο δειγματο¼ηψιών τις ε»μετα¼¼εύσεις ε»είνες που 
ε»τιμάται ότι διατρέχουν τον υψη¼ότερο »ίνδυνο προσβο¼ής από τη γρίπη των πτηνών. Μία φορά εντός του έτους 
εφαρμογής του Προγράμματος ¼αμβάνονται δείγματα από τα που¼ερι»ά των ανωτέρω ε»μετα¼¼εύσεων είτε στις 
εγ»αταστάσεις που ε»τρέφονται, του¼άχιστον 15 ημέρες από την τοποθέτησή τους, είτε μετά το πέρας της παρα-
γωγι»ής τους ζωής, στα πτηνοσφαγεία. Όταν τα πτηνοσφαγεία δεν εδρεύουν στον ίδιο νομό με τα πτηνοτροφεία 
προέ¼ευσης των που¼ερι»ών, τα δείγματα συ¼¼έγονται από τις αρμόδιες »τηνιατρι»ές αρχές για τα πτηνοσφαγεία, 
»ατόπιν ενημέρωσής τους από τις »τηνιατρι»ές υπηρεσίες που είναι υπεύθυνες για την εφαρμογή του Προγράμματος 
στους νομούς έδρας των πτηνοτροφείων.

Οι δειγματο¼ηψίες στο π¼αίσιο του Προγράμματος συνδυάζονται με αντίστοιχες δράσεις ά¼¼ων προγραμμάτων 
(π.χ. προγράμματα ε¼έγχου σα¼μονε¼ών), όπου αυτό είναι εφι»τό. Μετά τη συ¼¼ογή τους, τα δείγματα αποστέ¼¼ονται 
στα αρμόδια »τηνιατρι»ά εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 »αι 4 του άρθρου 3.

A.1 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΟΡΝΙΘΩΝ
Συ¼¼έγονται του¼άχιστον 10 αιμοδείγματα ανά ε»μετά¼¼ευση. Εφόσον στην ε»μετά¼¼ευση ε»τρέφονται σμήνη 

ορνίθων σε περισσότερους από έναν θα¼άμους, ¼αμβάνονται »ατά ε¼άχιστον 5 αιμοδείγματα από »άθε θά¼αμο.
Ανά¼ογα με την παραγωγι»ή »ατεύθυνση, το Πρόγραμμα εφαρμόζεται στις α»ό¼ουθες »ατηγορίες ε»μετα¼¼εύ-

σεων ορνίθων:

Α.1.1 Στις ε»μετα¼¼εύσεις ορνίθων αναπαραγωγής, όπου προβ¼έπεται να δειγματιστούν οι 42 από τις συνο¼ι»ά 
64 που ε»τιμάται ότι βρίσ»ονται σε »ίνδυνο, σύμφωνα με τον πίνα»α 1.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Περιφέρεια
Περιφερεια»ή 

Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
ε»μετα¼¼εύσεις 

ορνίθων 
αναπαραγωγής

Ε»μετα¼¼εύσεις 
αναπαραγωγής 

που θα 
δειγματιστούν

Αριθμός 
ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
ε»μετά¼¼ευση

Συνο¼ι»ός 
αριθμός 

ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερεια»ή

Ενότητα / Νομό 

ΗΠΕΙΡΟΥ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 63 41 10 410

ΠΡΕ�ΕΖΑΣ 1 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 64 42 420

Α.1.2 Στις συμβατι»ές ε»μετα¼¼εύσεις ορνίθων ωοπαραγωγής (δαπέδου »αι »¼ωβοστοιχίες), όπου προβ¼έπεται 
η ¼ήψη δειγμάτων στις 60 από τις συνο¼ι»ά 382 ε»μετα¼¼εύσεις σε »ίνδυνο, σύμφωνα με τον πίνα»α 2.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1526 Τεύχος B’ 129/19.01.2022

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

Περιφέρεια
Περιφερεια»ή 

Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
ε»μετα¼¼εύσεις 

ορνίθων 
ωοπαραγωγής 

(δαπέδου / 
»¼ωβοστοιχίες)

Ε»μετα¼¼εύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
ε»μετά¼¼ευση

Συνο¼ι»ός 
αριθμός 

ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερεια»ή

Ενότητα / Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 6 3 10 30

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 220 20 10 200

ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 7 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 60 8 10 80

ΣΕΡΡΕΣ 19 4 10 40

ΚΙΛΚΙΣ 8 2 10 20

ΗΜΑΘΙΑ 4 1 10 10

ΠΙΕΡΙΑ 2 1 10 10

ΠΕΛΛΑ 4 1 10 10

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 8 2 10 20

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 6 1 10 10

ΑΡ�ΟΛΙΔΑΣ 7 2 10 20

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 2 1 10 10

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 6 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
�ΟΙΩΤΙΑΣ 9 2 10 20

ΕΥ�ΟΙΑΣ 1 1 10 10

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΚΟΖΑΝΗΣ 2 1 10 10

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 2 1 10 10

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
KAI ΘΡΑΚΗΣ

Ε�ΡΟΥ

ΔΑΟΚ
ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

1 1 10 10

ΔΑΟΚ Ε�ΡΟΥ 1 1 10 10

ΔΡΑΜΑΣ 1 1 10 10

ΚΑ�ΑΛΑΣ 2 1 10 10

ΡΟΔΟΠΗΣ 3 1 10 10

ΞΑΝΘΗΣ 1 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 382 60 600

Α.1.3 Στις ε»μετα¼¼εύσεις ορνίθων ωοπαραγωγής ε¼εύθερης βοσ»ής / βιο¼ογι»ής ε»τροφής, όπου προβ¼έπεται 
η διενέργεια δειγματο¼ηψίας στις 53 από τις συνο¼ι»ά 184 ε»μετα¼¼εύσεις που βρίσ»ονται σε »ίνδυνο, σύμφωνα 
με τον πίνα»α 3.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1527Τεύχος B’ 129/19.01.2022

ΠΙΝΑΚΑΣ 3

Περιφέρεια
Περιφερεια»ή 

Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
ε»μετα¼¼εύσεις 

ορνίθων 
ωοπαραγωγής 

(ε¼εύθερης 
βοσ»ής /

βιο¼ογι»ής 
ε»τροφής)

Ε»μετα¼¼εύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
ε»μετά¼¼ευση

Συνο¼ι»ός 
αριθμός 

ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερεια»ή

Ενότητα / Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 2 1 10 10

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 1 1 10 10

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 21 9 10 90

ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 5 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 107 17 10 170

ΣΕΡΡΕΣ 19 8 10 80

ΚΙΛΚΙΣ 1 1 10 10

ΠΙΕΡΙΑ 2 1 10 10

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ 2 1 10 10

ΠΕΛΛΑ 1 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 5 2 10 20

ΑΡ�ΟΛΙΔΑΣ 1 1 10 10

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 4 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
�ΟΙΩΤΙΑΣ 4 2 10 20

ΕΥ�ΟΙΑΣ 3 1 10 10

ΔΥΤΙΚΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 3 2 10 20

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
KAI ΘΡΑΚΗΣ

ΚΑ�ΑΛΑΣ 1 1 10 10

ΔΡΑΜΑΣ 2 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 184 53 530

Α.1.4 Στις ε»μετα¼¼εύσεις ορνιθίων »ρεοπαραγωγής ε¼εύθερης βοσ»ής / βιο¼ογι»ής ε»τροφής, όπου προβ¼έπεται 
η συ¼¼ογή δειγμάτων στο σύνο¼ο των 24 ε»μετα¼¼εύσεων σε »ίνδυνο, σύμφωνα με τον πίνα»α 4.

ΠΙΝΑΚΑΣ 4

Περιφέρεια
Περιφερεια»ή 

Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
ε»μετα¼¼εύσεις 

ορνιθίων 
»ρεοπαραγωγής 

(ε¼εύθερης 
βοσ»ής /

βιο¼ογι»ής 
ε»τροφής)

Ε»μετα¼¼εύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
ε»μετά¼¼ευση

Συνο¼ι»ός 
αριθμός 

ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερεια»ή

Ενότητα / Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 22 22 10 220

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1 1 10 10

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
KAI ΘΡΑΚΗΣ

ΡΟΔΟΠΗΣ 1 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 24 24 240



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1528 Τεύχος B’ 129/19.01.2022

A.2 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΙΝΔΟΡΝΙΘΩΝ
Το Πρόγραμμα υ¼οποιείται στο σύνο¼ο των ε»μετα¼¼εύσεων ινδορνίθων αναπαραγωγής »αι απόδοσης
(πάχυνσης) της χώρας, σε ό¼ες τις Περιφερεια»ές Ενότητες που απαντώνται τέτοιες ε»τροφές.
Από »άθε ε»μετά¼¼ευση ¼αμβάνονται του¼άχιστον 10 αιμοδείγματα. Εφόσον στην ε»μετά¼¼ευση ε»τρέφονται 

σμήνη ινδορνίθων σε περισσότερους του ενός θα¼άμους, συ¼¼έγονται του¼άχιστον 5 αιμοδείγματα ανά θά¼αμο.
Η ¼ήψη των δειγμάτων μπορεί να πραγματοποιείται είτε »ατά τη διάρ»εια της ε»τροφής είτε μετά το πέρας της, 

στο πτηνοσφαγείο. Ειδι»ά για τις ινδόρνιθες πάχυνσης, συστήνεται η συ¼¼ογή των δειγμάτων να γίνεται στα πτη-
νοσφαγεία που αυτές σφάζονται »ατά την περίοδο των Χριστουγέννων.

A.3 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΣΤΡΟΥΘΟΚΑΜΗΛΩΝ
Το Πρόγραμμα εφαρμόζεται στο σύνο¼ο των ε»μετα¼¼εύσεων στρουθο»αμή¼ων της χώρας, σε ό¼ες τις Περιφε-

ρεια»ές Ενότητες που εδρεύουν τέτοιες ε»τροφές.
Από »άθε ε»μετά¼¼ευση ¼αμβάνονται δείγματα από του¼άχιστον 5 στρουθο»αμή¼ους. �ια πρα»τι»ούς ¼όγους, η 

δειγματο¼ηψία συστήνεται να γίνεται στα πτηνοσφαγεία, μετά την ο¼ο»¼ήρωση της ε»τροφής.

Α.4 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΔΟΣΗΣ �ΙΑ ΕΜΠΟΡΙΑ ΩΣ ΟΙΚΟΣΙΤΩΝ
Το Πρόγραμμα υ¼οποιείται σε 53 από τις συνο¼ι»ά 104 ε»μετα¼¼εύσεις αυτής της »ατηγορίας που ε»τιμάται ότι 

βρίσ»ονται σε »ίνδυνο, σύμφωνα με τον πίνα»α 5.

ΠΙΝΑΚΑΣ 5

Περιφέρεια
Περιφερεια»ή 

Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
ε»μετα¼¼εύσεις 

που¼ερι»ών 
απόδοσης για 

εμπορία ως 
οι»οσίτων

Ε»μετα¼¼εύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
ε»μετά¼¼ευση

Συνο¼ι»ός 
αριθμός 

ε¼άχιστων 
δειγμάτων 

ανά Περιφερει-
α»ή

Ενότητα / Νομό

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 48 23 10 230

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 10 5 10 50

ΠΕΛΛΑΣ 2 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 4 2 10 20

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 5 3 10 30

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 1 1 10 10

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 5 3 10 30

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 10 5 10 50

ΛΑΡΙΣΑΣ 1 1 10 10

ΜΑ�ΝΗΣΙΑΣ 1 1 10 10

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 6 3 10 30

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΑΧΑΙΑΣ 2 1 10 10

ΗΛΕΙΑΣ 9 4 10 40

ΣΥΝΟΛΟ 104 53 530

Στις ε»μετα¼¼εύσεις ε»είνες που δεν ε»τρέφονται ορτύ»ια, πάπιες ή χήνες για εμπορία ως οι»όσιτα, ¼αμβάνονται 
του¼άχιστον 10 αιμοδείγματα ανά ε»μετά¼¼ευση ή 5 αιμοδείγματα από »άθε θά¼αμο, όταν υπάρχουν περισσότεροι 
του ενός θά¼αμοι.

Στην περίπτωση που ορτύ»ια, πάπιες ή χήνες διατηρούνται σε μια ε»μετά¼¼ευση αυτού του τύπου, συ¼¼έγονται 
επιπ¼έον 20 αιμοδείγματα, 20 βύσματα αμάρας »αι 20 βύσματα τραχείας από τα είδη αυτά.

Α.5 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΟΡΤΥΚΙΩΝ
Το Πρόγραμμα εφαρμόζεται στο σύνο¼ο των ε»μετα¼¼εύσεων ορτυ»ιών της χώρας, σε ό¼ες τις Περιφερεια»ές 

Ενότητες που εδρεύουν τέτοιες ε»τροφές.
Συ¼¼έγονται του¼άχιστον 20 αιμοδείγματα, 20 βύσματα αμάρας »αι 20 βύσματα τραχείας ανά ε»μετά¼¼ευση.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1529Τεύχος B’ 129/19.01.2022

Α.6 ΕΚΤΡΟΦΕΙΑ ΠΤΕΡΩΤΩΝ ΘΗΡΑΜΑΤΩΝ �ΙΑ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟ
Το Πρόγραμμα εφαρμόζεται σε ό¼ες τις περιοχές της χώρας στις οποίες υπάρχουν ε»τροφεία πτερωτών θηρα-

μάτων για εμπ¼ουτισμό. Λαμβάνονται του¼άχιστον 10 αιμοδείγματα ανά ε»τροφείο, »ατά προτίμηση π¼ησίον της 
περιόδου απε¼ευθέρωσης των θηραμάτων.

Στην περίπτωση που ορτύ»ια, πάπιες ή χήνες παρίστανται σε μια ε»μετά¼¼ευση αυτού του τύπου, συ¼¼έγονται 
επιπ¼έον 20 αιμοδείγματα, 20 βύσματα αμάρας »αι 20 βύσματα τραχείας από τα είδη αυτά.

Α.7 ΟΙΚΟΣΙΤΑ ΠΟΥΛΕΡΙΚΑ
Με εγ»ύ»¼ιο της αρχής της παραγράφου 1 του άρθρου 3 δύναται να »αθοριστεί η δειγματο¼ηψία οι»οσίτων 

που¼ερι»ών που διατηρούνται σε περιοχές που γειτνιάζουν με υδροβιότοπους.

�. Α�ΡΙΑ ΠΤΗΝΑ
�ια τις ανάγ»ες του Προγράμματος, εφαρμόζεται σύστημα παθητι»ής επιτήρησης που εστιάζει στη δειγματο¼ηψία 

»αι εργαστηρια»ή διερεύνηση νε»ρών ή ασθενών πτηνών που ανή»ουν σε συγ»ε»ριμένα είδη «υψη¼ού »ινδύνου», 
δίνοντας ταυτόχρονα μεγα¼ύτερη βαρύτητα σε γεωγραφι»ές περιοχές με σημαντι»ές ε»τάσεις υδατοσυ¼¼ογών 
»αι έντονη παρουσία πτηνοτροφι»ού »εφα¼αίου. Στις περιπτώσεις που η επιζωοτιο¼ογι»ή »ατάσταση της υψη¼ής 
παθογονι»ότητας γρίπης των πτηνών (HPAI) το απαιτεί, όπως για παράδειγμα στο ενδεχόμενο ανίχνευσής της σε 
που¼ερι»ά ή άγρια πτηνά στην Ε¼¼άδα ή σε χώρες που συνορεύουν με αυτήν, δύναται να εφαρμόζεται τόσο παθητι»ή 
όσο »αι ενεργητι»ή επιτήρηση της νόσου στην άγρια ορνιθοπανίδα, α»όμα »αι σε ζωντανά »αι »¼ινι»ά υγιή πτηνά.

Τα είδη των πτηνών που εντάσσονται στο πρόγραμμα »αι δειγματίζονται στο π¼αίσιο υ¼οποίησής του περιγρά-
φονται στο Παράρτημα 3. Ωστόσο, εφόσον υπάρχουν βάσιμοι ¼όγοι, ¼αμβάνονται δείγματα »αι από είδη άγριων 
πτηνών που δεν περι¼αμβάνονται στο ανωτέρω Παράρτημα.

Αξιο¼ογούνται ως σημαντι»ά »αι υψη¼ής προτεραιότητας τα περιστατι»ά ανεύρεσης νε»ρών ή ασθενών πτηνών 
σε περιοχές »οντά σε υδροβιότοπους, ποτάμια, ¼ίμνες, δέ¼τα ποταμών, ¼ιμνοθά¼ασσες ».¼π. Δεν τίθεται περιορι-
σμός στον αριθμό των πτηνών που μπορούν να δειγματιστούν, ωστόσο ο φορέας της παραγράφου 1 του άρθρου 
3 δύναται με εγ»ύ»¼ιό του, ανα¼όγως με την πορεία υ¼οποίησης του προγράμματος, να ρυθμίσει το εν ¼όγω θέμα.

Το Πρόγραμμα υ¼οποιείται από τις »τηνιατρι»ές αρχές της χώρας, στην αρμοδιότητα των οποίων βρίσ»ονται οι 
περιοχές ανεύρεσης των πτηνών. Η ¼ήψη των δειγμάτων γίνεται από »τηνιάτρους των ανωτέρω υπηρεσιών »ατό-
πιν ειδοποίησής τους για την ανεύρεση νε»ρών ή ασθενών πτηνών. Από τα πτηνά αυτά συ¼¼έγονται είτε δύο »ατ’ 
ε¼άχιστο βύσματα, συγ»ε»ριμένα ένα βύσμα αμάρας »αι ένα βύσμα στοματοφάρυγγα/τραχείας ανά πτηνό, είτε 
ο¼ό»¼ηρα τα πτώματα. Η αποστο¼ή ο¼ό»¼ηρων πτηνών, εφόσον το μέγεθος »αι η »ατάσταση αυτών το επιτρέπουν, 
προ»ρίνεται ως η προτιμότερη επι¼ογή, ώστε να υπάρχει η δυνατότητα διενέργειας νε»ροτομι»ής εξέτασης.

Υπά¼¼η¼οι ά¼¼ων »ρατι»ών υπηρεσιών »αι μέ¼η ιδιωτι»ών φορέων, που ¼όγω δραστηριότητας έρχονται σε 
άμεση »αι συχνή επαφή με άγρια πτηνά (δασι»οί υπά¼¼η¼οι, »υνηγοί, ομοσπονδια»οί θηροφύ¼α»ες, ορνιθο¼ογι»ές 
οργανώσεις, »έντρα περίθα¼ψης ».¼π.), συμβά¼¼ουν στην εφαρμογή του Προγράμματος είτε ενημερώνοντας τις 
οι»είες »τηνιατρι»ές αρχές είτε συ¼¼έγοντας »αι παραδίδοντας σε αυτές ο¼ό»¼ηρα πτηνά. Σε »άθε περίπτωση, πριν 
την όποια διαδι»ασία συ¼¼ογής »αι παράδοσης, προηγείται επι»οινωνία με τις τοπι»ές »τηνιατρι»ές υπηρεσίες »αι 
τα »τηνιατρι»ά εργαστήρια του άρθρου 3, προ»ειμένου να δοθούν οι »ατά¼¼η¼ες οδηγίες.

Τα δείγματα σημαίνονται »ατά¼¼η¼α, σύμφωνα με το διαβιβαστι»ό έγγραφο Α.2 του Παραρτήματος 2, ώστε να 
ταυτοποιείται το είδος »αι η περιοχή προέ¼ευσής τους. Μετά τη συ¼¼ογή τους, τα δείγματα αποστέ¼¼ονται στα 
αρμόδια »τηνιατρι»ά εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 »αι 4 του άρθρου 3.

Επισημαίνεται πως »ατά τον χειρισμό άγριων πτηνών (συ¼¼ογή, μεταφορά, δειγματισμός) πρέπει να ¼αμβάνονται 
τα στοιχειώδη μέτρα ατομι»ής προστασίας (γάντια μιας χρήσης, »αθαρισμός »αι αντισηψία χεριών).

�. ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ, ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΗ ΔΕΙ�ΜΑΤΩΝ
Ό¼α τα δείγματα ταυτοποιούνται με την αναγραφή της ημερομηνίας δειγματο¼ηψίας, του είδους πτηνού, του 

τύπου του δείγματος »αι των στοιχείων της ε»τροφής ή της περιοχής συ¼¼ογής. Με ευθύνη των αρμόδιων »τηνι-
ατρι»ών αρχών, τα δείγματα συσ»ευάζονται, αποθη»εύονται »αι μεταφέρονται με »ατά¼¼η¼ο τρόπο στα αρμόδια 
»τηνιατρι»ά εργαστήρια, σε θερμο»ρασία 1ο-4ο C »αι εντός 48 ωρών. Εάν η μεταφορά τους δεν είναι δυνατή εντός 
48 ωρών, αποθη»εύονται »αι μεταφέρονται μέσα σε ξηρό πάγο σε θερμο»ρασία –70ο C.

Τα δείγματα από που¼ερι»ά του τμήματος Α του Παραρτήματος 1 αποστέ¼¼ονται στα αρμόδια »τηνιατρι»ά 
εργαστήρια συνοδευόμενα από διαβιβαστι»ό έγγραφο, ο τύπος του οποίου περιγράφεται στο μέρος Α1 του Πα-
ραρτήματος 2.

Τα δείγματα από άγρια πτηνά του τμήματος � του Παραρτήματος 1 αποστέ¼¼ονται στα αρμόδια »τηνιατρι»ά 
εργαστήρια συνοδευόμενα από διαβιβαστι»ό έγγραφο, ο τύπος του οποίου περιγράφεται στο μέρος Α2 του Πα-
ραρτήματος 2.

Τα δείγματα εξετάζονται σύμφωνα με την παρ. 1 του »ατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2020/689 της Επιτροπής.
Τα απομονώματα ιών της γρίπης των πτηνών που θα προ»ύψουν από την εφαρμογή του Προγράμματος διαβι-

βάζονται προς το εθνι»ό εργαστήριο αναφοράς για τη γρίπη των πτηνών, το οποίο με τη σειρά του τα αποστέ¼¼ει 
προς το αντίστοιχο εργαστήριο αναφοράς της Ε.Ε..



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1530 Τεύχος B’ 129/19.01.2022

Δ. �ΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
1. Τα »τηνιατρι»ά εργαστήρια των παρ. 3 »αι 4 του άρθρου 3 συντάσσουν »άθε μήνα »ατάσταση σε η¼ε»τρονι»ή 

μορφή, στην οποία αναγράφονται τα εργαστηρια»ά αποτε¼έσματα »αι ό¼ες οι αναγ»αίες π¼ηροφορίες στο π¼αίσιο 
εφαρμογής του Προγράμματος. Την εν ¼όγω »ατάσταση αποστέ¼¼ουν στην αρχή της παρ. 1 του άρθρου 3, η οποία 
με τη σειρά της επεξεργάζεται τα στοιχεία »αι υποβά¼ει δύο εξαμηνιαίες τεχνι»ές αναφορές στην Ευρωπαϊ»ή Αρχή 
για την Ασφά¼εια των Τροφίμων (EFSA).

2. Η αρχή της παρ. 1 του άρθρου 3 συντάσσει ενδιάμεση »αι τε¼ι»ή τεχνι»οοι»ονομι»ή έ»θεση για την πορεία 
υ¼οποίησης του Προγράμματος, τις οποίες υποβά¼¼ει στις αρμόδιες υπηρεσίες της Ευρωπαϊ»ής Επιτροπής ης 
Ε.Ε., σύμφωνα με τη διαδι»ασία που ορίζεται στην ενωσια»ή νομοθεσία περί εφαρμογής συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων στον τομέα της υγείας των ζώων.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1531Τεύχος B’ 129/19.01.2022
 2

 

. 1
. 

 
  
  
  
  
  
  

 �
 

/
  

�
..
�

�
�

�
�

�
�

. 
 

. 
�

�
�

�
�

.
�

�
�

�
�

�
..
 

/
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

..
 

  
  
  
  
  
  

: 
 �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

(
) 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

..
 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

.:
 �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

..
 

.�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

.:
 �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

  
  
  
  
  
  
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

. 

F
ax

 :
  
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.

em
ai

l:
 �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

: 
 

/

 (1) 

 / 

(2) 

 (3) 

 /  

 (4) 

 (5) 

 (6) 

(7)

(1
)

(2
)

 /
 

 /
 

 /
 

 /
 

 /
 

 /
 

 /
 

 /
 

 (
)

(3
)

 /
 

  
 /

 /
 

 (
) 

/ 
 /

  
 (

)
  
  
  
  
  
  
  
 

(4
)

 /
 

  

(5
)

 /
 

(6
)

 /
 

 /
 

 /
 

 (
) 

/ 
 /

 
 (

)

(7
)

  
� 

-
  
  



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1532 Τεύχος B’ 129/19.01.2022
  
  
  
  

2
. 

  
 

 
  
  
  
  
  
  

 �
 

/
  

  
 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
. 

. 
�

�
�

�
�

  
 

. 
�

�
�

�
�

�
..
. 

  
 

/
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

: 
 �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

. 
(

) 

  
 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
. 

 �
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

  
 

.:
 �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 

 �
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.

  
 

.:
 �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
..
 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
. 

  
 F

ax
 :

  
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
. 

 �
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
. 

  
  
  
em

ai
l:

 �
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
..
 �

 

: 
 

           

( ) 

(*
) 

  

  
  

  
  

 

(

 E
U

R
IN

G
   

h
tt

p
:/

/w
w

w
.e

u
ri

n
g
.o

rg
)

(*
) 

(**) /

(***) /

1
.

2
.

3
.

4
.

 (
)

5
.

6
.

' 

7
.

 (
)

 (.) 

/../

(*
) 

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

6
.

7
.

8
. «

»

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

6
.

* *
*

  
 

/
 (

.
. 

 3
 

, 
/

  
  

  
 4

).
 

/
. 

*
*

*
  

/
.

, 
.

. 
/

  

, 
, 

, 
/

 1
 

 2
 

. 
-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1533Τεύχος B’ 129/19.01.2022

 3 

.

1 Anas platyrhynchos Anatidae

2 Anas strepera / »

3 Anas acuta »

4 Anas penelope »

5 Anas crecca »

6 Aythya ferina / »

7 Aythya fuligula / »

8 Aythya marila * »

9 Netta rufina »

10 Anser albifrons »

11 Anser anser »

12 Anser erythropus »

13 Anser fabalis * »

14 Anser brachyrhynchus * »

15 Branta canadensis * »

16 Branta bernicla * »

17 Mergus merganser »

18 Mergus albellus * »

19 Bucephala clangula * »

20 Somateria mollissima * »

21 Tadorna tadorna »

22 Alopochen aegyptiaca * »

23 Cygnus cygnus »

24 Cygnus olor »

25 Cygnus atratus * »

26 Accipiter gentilis Accipitridae

27 Buteo buteo »

28 Buteo lagopus * »

29 Haliaeetus albicilla »

30 Podiceps cristatus  Podicipedidae

31 Podiceps nigricollis »

32 Tachybaptus ruficollis »

33 Tringa ochropus Scolopacidae

34 Larus canus Laridae

35 Larus ridibundus »

36 Larus marinus * »

37 Larus argentatus  »

38 Falco peregrinus Falconidae

39 Pica pica Corvidae

40 Porphyrio porphyrio    * »

41 Turdus pilaris Turdidae

42 Pahalacrocorax carbo Phalacrocoracidae

43 Ciconia ciconia Ciconiidae

44 Bubo bubo Strigidae

45 Ardea cinerea Ardeidae

46 Botaurus stellaris            »

47 Egretta garzetta    » 

48 Egretta alba »

49 Pelecanus crispus Pelecanidae

50 Pelecanus onocrotalus   »

*



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1534 Τεύχος B’ 129/19.01.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2022

O Υφυπουργός

ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τη¼. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001291901220012*


